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BÁO CÁO  
Thực hiện công tác giảm nghèo bền vững 6 tháng đầu năm;  

phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2023   
 
 

 Thực hiện Công văn số 1190/LĐTBXH-BTXH&GN ngày 02/6/2023 của 

Sở Lao động - TB&XH tỉnh về việc báo cáo giám sát và báo cáo kết quả thực 

hiện công tác giảm nghèo bền vững 6 tháng đầu năm; phương hướng nhiệm vụ 6 

tháng cuối năm 2023, Ủy ban nhân dân thành phố Bắc Kạn báo cáo kết quả thực 

hiện cụ thể như sau:  

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo 

1.1. Thành lập, kiện toàn Ban quản lý, ban hành Quy chế hoạt động 

của Ban, phân công thành viên Ban chỉ đạo. 

UBND thành phố đã chủ động kiện toàn Ban Chỉ đạo thực hiện các 

Chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021 - 2025 khi có thay đổi về nhân 

sự. Đồng thời xây dựng Quy chế hoạt động của Ban chỉ đạo thực hiện các 

Chương trình mục tiêu quốc gia thành phố Bắc Kạn giai đoạn 2021-2025 tại 

Quyết định 1228/QĐ-BCĐCTMTQG ngày 06/6/2023. Theo đó đã phân công 

nhiệm vụ cụ thể cho các phòng, ban và các thành viên Ban chỉ đạo trong thực 

hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021-2025.  

Trong 6 tháng đầu năm 2023, các nhiệm vụ của Ban chỉ đạo Chương trình 

MTQG được triển khai thực hiện đầy đủ, xuyên suốt có hệ thống từ thành phố 

đến các xã, phường và thôn, tổ dân phố. Việc phối hợp triển khai, kiểm tra thực 

hiện Chương trình giữa các phòng, ban, ngành, đoàn thể thành phố luôn được 

thực hiện sát sao, có hiệu quả và đúng tiến độ. 

1.2. Ban hành văn bản thực hiện 

Từ đầu năm đến nay đã xây dựng và ban hành các văn bản chỉ đạo thực 

hiện công tác giảm nghèo bền vững trên địa bàn, cụ thể: 

- Quyết định 318/QĐ-UBND ngày 14/02/2023 về việc phê duyệt danh 

sách hỗ trợ nhà ở cho hộ nghèo có khó khăn về nhà ở trên địa bàn thành phố, 

giai đoạn 2021-2025 (đợt 3).  

- Công văn số 320/UBND-LĐTBXH ngày 03/3/2023 về rà soát hộ nghèo, 

hộ cận nghèo thường xuyên và xác định hộ làm nông nghiệp, lâm nghiệp và ngư 

nghiệp có mức sống trung bình. 



- Kế hoạch số 95/KH-UBND ngày 31/3/2023 về việc thực hiện công tác 

giảm nghèo thành phố Bắc Kạn năm 2023. 

- Kế hoạch số 108/KH-UBND ngày 13/4/2023 về thực hiện công tác giáo 

dục nghề nghiệp năm 2023 trên địa bàn thành phố Bắc Kạn. 

Ngoài ra, UBND thành phố đã chỉ đạo UBND các xã, phường xây dựng kế 

hoạch, mục tiêu cụ thể đến từng hộ gia đình, đưa ra giải pháp hỗ trợ cụ thể để thực 

hiện thoát nghèo trong năm. Phân công nhiệm vụ cho các thành viên Ban Chỉ đạo, 

Ban quản lý, các tổ chức, đoàn thể và cán bộ phụ trách, giúp đỡ các hộ dự kiến 

thoát nghèo; tập trung các nguồn vốn hỗ trợ phát triển sản xuất ưu tiên cho các hộ 

đăng ký thoát nghèo và các hộ có khả năng thoát nghèo. Tham dự đầy đủ các cuộc 

tập huấn chuyên môn nghiệp vụ trong thực hiện công tác giảm nghèo. 

1.3. Xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện 

- Cấp Thành phố: Xây dựng kế hoạch số 95/KH-UBND ngày 31/3/2023 

về việc thực hiện công tác giảm nghèo thành phố Bắc Kạn năm 2023. Trong Kế 

hoạch đã giao nhiệm vụ cụ thể cho các phòng, ban, ngành trên địa bàn thành phố 

và UBND các xã, phường. Giao chỉ tiêu giảm 23 hộ nghèo trong năm 2023 cho 

các xã phường. 

- Cấp xã, phường: 8/8 xã, phường đã xây dựng Kế hoạch thực hiện công 

tác giảm nghèo năm 2023.  

2.  Các nội dung triển khai thực hiện công tác giảm nghèo 

2.1. Triển khai chính sách giảm nghèo chung 

* Chính sách hỗ trợ sản xuất, dạy nghề tạo việc làm. 

- Số lao động được giải quyết việc làm tính đến tháng 6/2023 là 411/700 

lao động = 58,7%; số lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng là 19/50 

người bằng 38%. 

- Tổ chức phê duyệt danh sách, kinh phí cho học sinh được miễn, giảm 

học phí theo Nghị định số 81/2021/NĐ-CP ngày 27/8/2021 của Chính phủ đối với 

39 học sinh với tổng số tiền là 407.668.000đ. 

* Chính sách hỗ trợ về y tế. 

Thực hiện cấp thẻ bảo hiểm y tế cho đối tượng chính sách gồm người 

thuộc hộ nghèo 545 thẻ; người thuộc hộ cận nghèo 209 thẻ. Trung tâm y tế 

thành phố và Trạm y tế các xã, phường tổ chức khám chữa bệnh cho 1.232 lượt 

người nghèo, cận nghèo trên địa bàn. 

* Chính sách hỗ trợ về giáo dục và đào tạo. 

Các chính sách hỗ trợ về giáo dục được triển khai nghiêm túc, có hiệu 

quả, góp phần nâng cao chất lượng dạy và học trong các trường trên địa bàn 

thành phố. 



Kết quả thực hiện chính sách giảm học phí theo Nghị định số 

81/2021/NĐ-CP ngày 30/8/2021 của Chính phủ về cơ chế thu, quản lý học phí 

đối với cơ sở giáo dục thuộc hệ thống giáo dục thuộc hệ thống giáo dục thuộc hệ 

thống giáo dục quốc dân và chính sách miễn, giảm học phí, hỗ trợ chi phí học 

tập, giá dịch vụ trong lĩnh vực giáo dục, đào tạo: 

- Số học sinh nghèo, cận nghèo được miễn giảm học phí và hỗ trợ chi phí 

học tập là 327 học sinh, kinh phí hỗ trợ 171.800.000 đồng. 

- Hỗ trợ tiền ăn trưa cho trẻ Mẫu giáo từ 3-5 tuổi là 69 trẻ, kinh phí hỗ trợ 

55.000.000 đồng. 

* Chính sách hỗ trợ về nhà ở, điện, nước sinh hoạt và vệ sinh môi trường.  

Hỗ trợ cho 09 hộ nghèo có khó khăn về nhà ở được xây dựng nhà mới, 

với tổng kinh phí là: 456 triệu đồng từ nguồn hỗ trợ của Bộ Quốc phòng, Mặt 

trận tổ quốc, Ngân hàng BIDV và các tổ chức, đơn vị từ thiện khác. 

Hỗ trợ tiền điện quý IV năm 2022 và Quý I/2023 với tổng số 619 lượt hộ 

nghèo, hộ bảo trợ xã hội với tổng số tiền là 94.656.000 đồng. 

* Chính sách trợ giúp pháp lý cho người nghèo. 

Thành phố Bắc Kạn triển khai công tác trợ giúp pháp lý đến người nghèo, 

người dân tộc thiểu số và các đối tượng chính sách bằng cách mở Hội nghị tuyên 

truyền và qua các cuộc họp thôn, tổ dân phố; đảm bảo các hộ nghèo, người 

DTTS và các đối tượng chính sách được tiếp cận với dịch vụ pháp lý, giúp họ 

hiểu biết về pháp luật, các chính sách của Đảng, Nhà nước về công tác giảm 

nghèo, từ đó phấn đấu vươn lên thoát nghèo. Chỉ đạo các xã, phường trú trọng 

tuân thủ quy định về miễn lệ phí đăng ký hộ tịch cho người thuộc hộ nghèo theo 

quy định tại điểm a, khoản 1, Điều 11 Luật Hộ tịch. 

Ngoài ra, Hội đồng phối hợp PBGDPL thành phố tổ chức 08 cuộc tuyên 

truyền, phổ biến các quy định của pháp luật về lĩnh vực đất đai, lâm nghiệp, quốc 

phòng, nuôi con nuôi, phòng chống bạo lực gia đình, trợ giúp pháp lý... cho 

người dân tại các thôn, tổ dân phố thuộc phường Xuất Hóa và xã Nông Thượng, 

trong đó có sự tham gia của 30 người là đối tượng thuộc hộ nghèo. 

2.2. Triển khai thực hiện Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững             

2.2.1. Nguồn vốn được giao: 

- Nguồn vốn năm 2022 chuyển sang năm 2023 là: 763 triệu đồng thực 

hiện Dự án 2: Đa dạng hóa sinh kế, phát triển mô hình giảm nghèo.  

- Nguồn vốn được phân bổ năm 2023: 6.188.623.000 đ. 

2.2.2. Kết quả triển khai các dự án, tiểu dự án thực hiện Chương trình 

MTQG giảm nghèo bền vững 6 tháng đầu năm 2023. 

 * Dự án 2: Đa dạng hóa sinh kế, phát triển mô hình giảm nghèo    



 - Nguồn vốn năm 2022, chuyển sang 2023 là 763 triệu đồng: Hiện nay đã 

giao cho UBND xã Nông Thượng thực hiện 02 mô hình (mô hình trồng cây quế 

với 18 hộ tham gia; mô hình chăn nuôi lợn thịt với 12 hộ tham gia). Tổng kinh 

phí thực hiện 02 mô hình là 549.700.000đ. Hiện nay, UBND xã Nông Thượng 

đang tiến hành đề nghị thẩm định giá cho 02 mô hình trên. Số kinh phí còn lại 

213.300.000 đồng, UBND xã Nông Thượng tiếp tục triển khai, rà soát thực hiện. 

 - Nguồn vốn năm 2023 là: 1.806 triệu đồng, triển khai thực hiện các mô 

hình, dự án sau: 

 + Dự án phát triển cộng đồng chăn nuôi gà thịt tại phường Huyền Tụng, 

với 14 hộ thực hiện, kinh phí là 239,75 triệu đồng. Hiện nay đã phê duyệt dự án 

và đang tiến hành thực hiện. 

 + Dự án phát triển sản xuất liên kết chuỗi giá trị tiêu thụ sản phẩm dưa 

chuột bao tử do HTX Lan Nhi là đơn vị chủ trì liên kết, kinh phí thực hiện là 01 

tỷ đồng. Hiện nay, UBND thành phố đã gửi văn bản đề nghị Sở Nông nghiệp và 

Phát triển nông thôn thẩm định, trình UBND tỉnh phê duyệt danh mục thực hiện 

dự án theo quy định. 

 + Dự án lá mai siêu lá do Công ty Cổ phần đầu tư và xuất nhập khẩu vua 

tre là đơn vị chủ trì liên kết thực hiện tại Tổ Khuổi Pái, phường Huyền Tụng, 

với kinh phí dự kiến 427,9 triệu đồng. Hiện nay, UBND thành phố đã gửi văn 

bản đề nghị Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn thẩm định, trình UBND 

tỉnh phê duyệt danh mục thực hiện theo quy định. 

 Số kinh phí còn dư là 138,35 triệu đồng, Ủy ban nhân dân thành phố tiếp 

tục triển khai, hướng dẫn đến các đơn vị để đăng ký thực hiện. 

* Dự án 3: Hỗ trợ phát triển sản xuất, cải thiện dinh dưỡng 

- Tiểu dự án 1: Hỗ trợ phát triển sản xuất trong lĩnh vực nông nghiệp 

Tổng số kinh phí được giao năm 2023 là: 1.170.750.000 đồng. 

 Dự kiến thực hiện dự án phát triển sản xuất liên kết chuỗi giá trị gắn với 

tiêu thụ sản phẩm mơ vàng Bắc Kạn, do HTX nông nghiệp Tân Thành là đơn vị 

chủ trì kiên kết, với tổng kinh phí thực hiện là 1.170.750.000 đồng. Hiện nay, 

UBND thành phố đã gửi văn bản đề nghị Sở Nông nghiệp và Phát triển nông 

thôn thẩm định, trình UBND tỉnh phê duyệt danh mục thực hiện theo quy định. 

- Tiểu dự án 2: Cải thiện dinh dưỡng 

Tổng số kinh phí được giao là: 493 triệu đồng. 

Căn cứ văn bản hướng dẫn tại Quyết định số 1768/QĐ-BYT ngày 30/6/2023 

của Bộ Y tế về việc ban hành Hướng dẫn thực hiện nội dung “Cải thiện dinh 

dưỡng” thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 

2021 - 2025; Công văn số 1098/KSBT-DD ngày 09/6/2023 của Trung tâm kiểm 

soát bệnh tật tỉnh Bắc Kạn, về việc hướng dẫn chuyên môn thực hiện nội dung “Cải 



thiện dinh dưỡng” thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững 

năm 2023. Thì đối tượng thụ hưởng của chương trình này là: Trẻ em dưới 16 tuổi 

thuộc hộ nghèo, hộ mới thoát nghèo; trẻ em sinh sống trên địa bàn huyện nghèo, 

xã đặc biệt khó khăn vùng bãi ngang, ven biển và hải đảo. Phụ nữ mang thai và 

cho con bú, hộ gia đình, cơ sở Y tế, trường học trên địa bàn huyện nghèo, xã đặc 

biệt khó khăn vùng bãi ngang, ven biển và hải đảo. 

Đối chiếu đối tượng được hỗ trợ trực tiếp và các nội dung hướng dẫn 

chuyên môn thì trên địa bàn thành phố Bắc Kạn đối tượng thụ hưởng từ Chương 

trình này là trẻ 0 -72 tháng tuổi thuộc hộ nghèo, cận nghèo, mới thoát nghèo bị 

suy dinh dưỡng cấp tính nặng và trẻ trên 6 tháng - 23 tháng tuổi thuộc hộ nghèo, 

cận nghèo, mới thoát nghèo bị suy dinh dưỡng. Tuy nhiên qua rà soát đến tháng 

6 năm 2023 (sau khi thực hiện cân, đo đánh giá tỷ lệ suy dinh dưỡng) trên địa 

bàn thành phố không có trẻ thuộc các đối tượng trên. Do đó toàn bộ nguồn kinh 

phí của Tiểu dự án 2: Cải thiện dinh dưỡng giao cho UBND thành phố không có 

đối tượng để thực hiện. 

* Dự án 4: Phát triển giáo dục nghề nghiệp, việc làm bền vững. 

- Tiểu Dự án 1: Phát triển giáo dục nghề nghiệp vùng nghèo, vùng khó khăn. 

Tổng kinh phí được giao là: 1.723 triệu đồng. 

Đã tổ chức rà soát, thống kê được 02 lớp đào tạo nghề cho lao động thuộc 

diện hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo. Hiện nay, đang thực hiện các thủ 

tục, dự kiến triển khai vào tháng 7/2023, với kinh phí khoảng 300 triệu đồng. 

 Số kinh phí còn dư là 1.423 triệu đồng, Ủy ban nhân dân thành phố tiếp tục 

triển khai, hướng dẫn đến các đơn vị để đăng ký thực hiện. Tuy nhiên số kinh phí 

nhiều như vậy và số đối tượng ít nên sẽ khó khăn trong quá trình giải ngân. 

- Tiểu dự án 3: Hỗ trợ việc làm bền vững:  

Tổng kinh phí được giao là: 424 triệu đồng, UBND thành phố tổ chức 02 

nội dung sau: 

+ Tổ chức xây dựng kế hoạch thu thập, phân tích, dự báo thị trường lao 

động và xây dựng cơ sở dữ liệu về người lao động theo kế hoạch chung của tỉnh. 

+ Tổ chức Ngày hội tư vấn hướng nghiệp và việc làm trên địa bàn thành phố. 

* Dự án 6: Truyền thông và giảm nghèo về thông tin:  

- Tiểu dự 1: Giảm nghèo về thông tin:  

Tổng kinh phí được giao là:  54 triệu đồng. Đã tổ chức tuyên truyền trên Cổng 

thông tin điện tử thành phố các nội dung liên quan đến chính sách giảm nghèo 

và xây dựng kế hoạch thực hiện 02 Hội nghị tuyên truyền, dự kiến thực hiện hết 

số kinh phí giao trong quý III năm 2023. 

- Tiểu Dự án 2: Truyền thông về giảm nghèo đa chiều: 



Kinh phí được giao là 97 triệu đồng. UBND thành phố xây dựng Kế hoạch 

truyền thông về các chính sách giảm nghèo qua hình thức như tập huấn, kết hợp truyền 

thông trên báo, đài, pano, áp phích, dự kiến thực hiện trong quý III/2023. 

* Dự án 7: Nâng cao năng lực, giám sát đánh giá Chương trình:  

- Tiểu Dự án 1: Nâng cao năng lực thực hiện Chương trình: 

Kính phí được giao là: 286,873 triệu đồng. Đã xây dựng kế hoạch thực 

hiện 02 nội dung sau: 

+ Tổ chức tập huấn nâng cao năng lực cho cán bộ thực hiện công tác giảm 

nghèo các cấp, với kinh phí 86,873 triệu đồng. 

+ Tổ chức học tập kinh nghiệm thực hiện công tác giảm nghèo tại các đơn 

vị có nhiều thành tích về công tác giảm nghèo, dự kiến thực hiện trong quý 

III/2023, với kinh phí là 200 triệu đồng. 

- Tiểu Dự án 2: Giám sát, đánh giá:  

Tổng kinh phí được giao là 134 triệu đồng. Tổ chức thực hiện các nhiệm 

vụ cụ thể: 

+ Tổ chức rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo vào cuối năm 2023 để đánh giá 

đúng thực trạng nghèo tại địa phương. 

 + Tổ chức kiểm tra, giám sát thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia 

giảm nghèo tại các xã, phường trên địa bàn thành phố Bắc Kạn. Dự kiến thực 

hiện hết số kinh phí được giao. 

3. Công tác kiểm tra, giám sát: Ủy ban nhân dân thành phố đã giao cho 

Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội là đơn vị chủ trì thực hiện Chương 

trình thường xuyên tham mưu triển khai xây dựng kế hoạch giảm nghèo và theo 

dõi chỉ đạo các đơn vị trong quá trình thực hiện. Ban chỉ đạo các Chương trình 

mục tiêu quốc gia thành phố Bắc Kạn giai đoạn 2021-2023 thường xuyên tổ 

chức các cuộc họp với UBND các xã, phường và các đơn vị được giao thực hiện 

các dự án của Chương trình, các hợp tác xã để thăm nắm tiến độ thực hiện và 

cùng tháo gỡ khó khăn trong quá trình thực hiện các mô hình, dự án. 

4. Tồn tại, hạn chế, nguyên nhân. 

- Khó khăn trong thực hiện dự án 2 và tiểu dự án 1, dự án 3:  

+ Đối tượng quy định tham gia vào dự án trong Chương trình chủ yếu là 

hộ nghèo, hộ cận nghèo, mới thoát nghèo (ít nhất từ 50% trở lên). Hiện nay 

thành phố Bắc Kạn có 285 hộ nghèo chiếm 2,33%; 114 hộ cận nghèo chiếm 

0,93%; hộ thoát nghèo 95 hộ, phân bổ rải rác tại các xã, phường nên khó khăn 

cho việc triển khai các dự án tập trung.  

+ Các hộ nghèo, cận nghèo trên địa bàn chủ yếu là người quá tuổi lao 

động, không có diện tích đất để phát triển sản xuất. Nên khi triển khai thực hiện 

các dự án, nhiều hộ không có nhân lực, không đủ diện tích quy mô để chăn nuôi, 



trồng trọt đáp ứng theo định mức quy định theo Quyết định 1449/QĐ-UBND ví 

dụ chăn nuôi gà theo điểm quy mô chăn nuôi tối thiểu - tối đa của hộ từ 200-

5000 con, hay chăn nuôi lợn thịt quy mô tối thiểu phải nuôi từ 10 - 50 con lợn 

thịt trở lên,.... 

+ Việc áp dụng định mức theo Nghị định 27/2022/NĐ-CP là phải đối ứng 

40% kinh phí, do vậy với hộ nghèo, cận nghèo, thoát nghèo là những đối tượng 

yếu thế về mặt kinh tế nên không có nguồn đối ứng. Chính vì vậy mà khi triển 

khai đăng ký thực hiện các dự án theo chương trình giảm nghèo rất khó khăn về 

quy mô, đối tượng thực hiện. Các văn bản hướng dẫn thực hiện chương trình từ 

trung ương đến tỉnh còn nhiều nội dung chồng chéo, viện dẫn đến nhiều thông tư 

văn bản khác nhau nên khó khăn trong việc nghiên cứu triển khai, cụ thể: Quy 

trình thực hiện các dự án PTSX cộng đồng theo Quyết định 1750/QĐ-UBND thì 

yêu cầu phải phê duyệt danh mục định hướng, nhưng theo Nghị quyết 13 của 

HĐND tỉnh thì không yêu cầu phải phê duyệt danh mục định hướng. Có nhiệm vụ 

thực hiện theo quy định của 2 văn bản nhưng các sở ngành lại hướng dẫn khác 

nhau như Sở Lao động Thương binh và xã hội hướng dẫn là thực hiện theo NQ 13 

và không cần phê duyệt danh mục, nhưng Sở Tài chính hướng dẫn thì vẫn phải 

phê duyệt danh mục; nội dung chi cho xây dựng quản lý dự án theo thông tư số 46 

của BTC thì các định mức chi nghiên cứu, lập dự án xây dựng kế hoạch dự án liên 

kết hay dự án PTSX cộng đồng viện dẫn vào Thông tư liên tịch số 

55/2015/TTLT-BTC-KHCN, tuy nhiên tỉnh lại có Nghị quyết, văn bản áp dụng 

thực hiện các định mức chi theo thông tư liên tịch số 15 nên liên quan đến chi 

chấm công, công tác phí cho cán bộ điều tra; 3 chương trình MTQG đều có dự án 

liên kết chuỗi giá trị và dự án cộng đồng nhưng các nội dung hưởng định mức hay 

hướng dẫn khác nhau, do vậy dễ nhầm lẫn trong quá trình thực hiện... 

- Thực hiện tiểu Dự án 1, dự án 4: Phát triển giáo dục nghề nghiệp vùng 

nghèo, vùng khó khăn: Số kinh phí được giao thực hiện dự án là 1.234 triệu đồng. 

Năm 2023, Thành phố Bắc Kạn rà soát và dự kiến mở được 02 lớp dạy nghề theo 

dự án ước tính chi khoảng 300 triệu đồng. Số vốn còn lại hiện nay đơn vị chưa có 

đối tượng để thực hiện do tỷ lệ lao động thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo và hộ mới 

thoát nghèo ít và có nhiều lao động đã tham gia làm việc tại các doanh nghiệp ở 

các tỉnh khác nên nhu cầu học nghề của các đối tượng này không có. 

5. Nhiệm vụ, giải pháp thực hiện 06 tháng cuối năm 2023 

Để thực hiện hoàn thành mục tiêu giảm 23 hộ nghèo, tỷ lệ hộ nghèo còn 

2,14% theo chuẩn nghèo giai đoạn 2021- 2025 trong năm 2023. Ủy ban nhân dân 

thành phố Bắc Kạn đề ra một nhiệm vụ trọng tâm và giải pháp cụ thể như sau: 

5.1. Giải pháp về công tác lãnh đạo, chỉ đạo: 

- Tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy Đảng, chính quyền 

đối với công tác giảm nghèo; luôn đặt mục tiêu giảm nghèo là nhiệm vụ mang 



tính chiến lược lâu dài trong chương phát triển kinh tế - xã hội của địa phương; 

lấy mục tiêu giảm nghèo là nội dung để đánh giá hoàn thành nhiệm vụ chính trị. 

- Tập trung chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, chủ đầu tư các Dự án, Tiểu dự án 

của Chương trình MTQG giảm nghèo đẩy nhanh tiến độ thực hiện các mô hình, 

dự án đã đề ra. 

- Tập trung chỉ đạo, phân công các thành viên Ban Chỉ đạo, các cơ quan, 

ban, ngành, đoàn thể của thành phố phối hợp chặt chẽ với UBND các xã, 

phường trong công tác tham mưu, chỉ đạo, đề ra các giải pháp thiết thực để đảm 

bảo thực hiện hoàn thành các mục tiêu đã đề ra. 

5.2. Công tác hướng dẫn thực hiện Chương trình. 

Các đơn vị được giao thực hiện dự án và UBND các xã, phường tham gia đầy 

đủ các cuộc tập huấn chuyên môn trong thực hiện công tác giảm nghèo.  

Hướng dẫn, tập huấn nâng cao năng lực thực hiện chương trình cho cán 

bộ cấp xã và thôn, tổ trong triển khai thực hiện công tác giảm nghèo.  

5.3. Về nâng cao năng lực, kiểm tra giám sát: 

- Tập trung làm tốt công tác tập huấn nâng cao năng lực cho đội ngũ cán 

bộ làm công tác giảm nghèo cấp xã, đội ngũ trực tiếp triển khai các chính sách, 

dự án, tiểu dự án hỗ trợ giảm nghèo; tổ chức các lớp tập huấn chuyển giao khoa 

học kỹ thuật cho người nghèo, tạo điều kiện, cơ hội cho người nghèo biết cách 

áp dụng khoa học, kỹ thuật vào đời sống sản xuất tạo ra các sản phẩm, nâng cao 

thu nhập. 

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát đánh giá, thống kê, tổng hợp báo 

cáo kết quả thực hiện công tác Giảm nghèo bền vững theo quy định. Phát huy 

vai trò giám sát của các cơ quan, đơn vị như: Hội đồng nhân dân, Mặt trận và 

các đoàn thể nhân dân ở các cấp. 

6. Đề xuất, kiến nghị  

- Đề nghị UBND tỉnh phân bổ nguồn vốn theo nhu cầu đăng ký của đơn vị 

để đảm bảo triển khai, thực hiện hoàn thành kết quả được giao. 

- Đề nghị có ý kiến quy định lại định mức, cơ chế hỗ trợ cho các hộ 

nghèo, hộ cận nghèo, mới thoát nghèo khi tham gia dự án. Nếu như mức hiện tại 

(đối ứng 40%) là quá lớn so với khả năng của các hộ nghèo, cận nghèo và hộ 

mới thoát nghèo. 

- Đề nghị có ý kiến với cấp có thẩm quyền thống nhất và hướng dẫn cụ 

thể chi tiết từng bước cũng như hồ sơ của từng bước trong thực hiện các dự án 

liên kết chuỗi giá trị, dự án cộng đồng. 



Trên đây là báo cáo thực hiện công tác giảm nghèo bền vững 6 tháng đầu 

năm và phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2023 trên địa bàn thành phố 

Bắc Kạn./. 

Nơi nhận: 

Gửi bản điện tử: 

- Sở Lao động - TB&XH tỉnh; 

- TT Thành ủy, HĐND thành phố;  

- Lãnh đạo UBND thành phố; 

- Thành viên BCĐ các CT MTQG thành phố; 

- UBND các xã, phường; 

- Lưu: VT. 
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